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 مقدمه:  -1
 :تفکر و مطالعهدغدغه و احساس نیاز اساس 

ی نیز برخاسته از احساس نیاز  است.  گام اول در رسیدن به چیزی داشتن دغدغه آن است و دغدغه
ی مالی  دهد، به عنوان مثال داشتن دغدغهکردار سوق میاحساس نیاز است که فرد را به سوی رفتار و 

ر چه این احساس نیاز شدت بیشتری  سوی کسب آن است و ه  هو احساس نیاز به آن عامل حرکت فرد ب 
ی همنوا شدن با مُدهای روز و احساس  شته باشد، تلاش فکری و رفتاری فرد بیشتر خواهد بود. دغدغهدا

جنب جوش نموده و او گاهی برای به دست آوردن این نیاز مخالفت اطرافیان  نیاز به آن، فرد را وادار به  
 خرد تا به مقصود خود نائل آید. و سختی مسافرت را به جان می

های انسانی  این قانون احساس نیاز و رابطه میان دغدغه و حرکت برای بدست آوردن آن در تمام فعالیت
نیاز و دغدغه رسیدن به آنها، کیفیت و نوع فکر و رفتار    و حتی غیر انسانی حکفرماست، و کیفیت و نوع 

کند. این نیازها هم  تابع شرایط روحی شخصی فرد و هم تابعِ شرایط اجتماعی و هم  افراد را تعیین می
 برد، است.  ای است که فرد در آن به سر می متأثر از دوره

 

 احساس نیاز شخصی و وجودی: -1-1
احساس نیاز شخصی به تفکر و مطالعه را در وجود خویش بیدار سازد، آیا خرید  تواند  اما فرد چگونه می

های صوتی و یا تماشای تصاویر  کتاب و یا با استخدام معلم و استاد و یا گوش دادن به سخنرانی و کتاب
 تفکر و مطالعه شود؟    تواند، باعث ظهور دغدغهها میها و سریا و تفکرات دیگران در فیلم

صرف رفتن به مدرسه و دانشگاه و گذراندن واحدهای درسی و عبور از مقاطع مختلف تحصیلی و  آیا با 
 توان، فرد و جامعه را اهل کتاب و مطالعه برشمرد؟ زنی میکسب مهارت تست 

ای مانند جامعه ما که دارای آمار بالای مراکز آموزشی در مقاطع مختلف و نیز  اگر چنین است باید جامعه
های متعدد تست زنی است، و نیز دارای تعداد زیاد فارغ التحصیل است، را  نکور و کارگاه های ککلاس

رسد که به صرف داشتن آمار بالای  جامعه ای اهل مطالعه و کتابخوان به حساب آورد. اما به نظر می 
ده  اجتماعی ایجاد ش-های کلان سیاسیکمی آموزش و مراکز آموزشی که بر اساس جبر زمانه و برنامه

توانند مقدمات ایجاد پرسش و دغدغه فهم و تفکر  اند، ربط مستقیمی با تفکر و مطالعه ندارد، هر چند می
 را در جامعه ایجاد نماید، اما مقوله تفکر و مطالعه، امری کیفی، نفسانی و درونی است. 

نداشته باشند،  ای این مراکز متکثر آموزشی هم وجود  از سوی دیگر ممکن است در جامعه و یا در دوره
 ولی فرد اهل تفکر و مطالعه باشد. 

برای ایجاد دغدغه باید به سراغ تحلیل ابعاد روحی و روانی فرد برویم، به عنوان نمونه؛ آنکه دغدغه  
احترام دارد، از دورن خواهان تقدیر و تحسین است، آنکه دغدغه قدرت دارد، از درون این نیاز را حس  

 نماید.  می
دهد. حس نیاز بعد از جوشش  های بیرونی سوق میها را به سوی فعالیت ی درونی، انساناحساسِ نیازها 

دهد تا به خواسته  های مختلفِ ادراکی و رفتاری فرد را در اختیار قرار میدرونی برای بروز بیرونی، جنبه
 خویش نائل آید. کیفیت نیاز درونی، مشخص کننده ادراک و رفتار بیرونی فرد است. 



کند، افکارش رنگ و بوی اقتصادی به خود گرفته  آنکه در خود نیاز اقتصادی و کسب ثروت را حس می 
و رفتار بیرونی اش نیز در راستای تحقق آن اهداف خواهد بود. آنکس که در خود نیاز معنوی حس  

 کند، افکار و رفتارش در خدمت این دغدغه بوده و او را به سوی آن رهنمون می سازد. می
توان سه مرتبه وجودی با  های وجودگرا)اگزیستانسیالیست( میهر روی بر اساس تفکر برخی فلاسفه به 

 های نیاز مرتبط با آن در افراد مشاهده نمود: ها و احساسدغدغه
 

 مرتبه خوش باشی و استحسانی:   -الف
و چون این نیازها  های دم دستی و نیازهای محسوس و ملموس ظهور و بروز دارند،  در این مرتبه دغدغه 

ً در پی رفع نیازها دوان است، و پس از برآوردن یکی به آن دیگری می پردازد.  کثیرند، انسان دائما
شود. او دائماً در پی حال  ها از برآوردن آنها لذت برده و بیشترین وقت و نیروی افراد صرف آن می انسان

کند، او در این تفکر است هر چه نیازهای  جستجو میگردد، و آن را دربرآورده شدن نیازی جدید  خوش می
کند، خوشی او  هایی حس میهای خوش بیشتری خواهد داشت. اما در برههبیشتری برآورده سازد، حال

کند. آفت  های برخاسته از آنها او را راضی نمینیز گذراست و گویا این نیازهای دم دستی و خوشی
گیرد که رفتار و تفکر خود را تغییر  برد، و تصمیم میفکر فرو میخستگی و روزمرگی گهگاهی او را به  

کند که  رسد، پرتگاهی را در برابر خود مشاهده میدهد. در حقیقت او به نهایت لذت و خوش باشی که می
ته و عمق آن گویا هیچ است، زیرا بارها آن را تجربه کرده است، و چیز عمیقی که او را راضی کند  

 نیافته است. 
های  و خوشی  کند که بپرد، خاطرات لذت و آماده جهش از این پرتگاه است، اما هر وقت دور خیز میا

نماید. ولی باید دل به دریا بزند و از این زندگی متشتت خود را  قبلی به سراغش آمده و او را دلسرد می 
وس خود گذشته، و  های محسوس و ملمهای برخاسته از خواستهخلاصی دهد. بالاخره او از خودخواهی 

گیرد که نظمی عقلانی به زندگی خود بدهد. این تصمیم  به جمع و جور کردن خود می پردازد و تصمیم می
عقلانی مستلزم آن است که بخشی از خوشی های متکثر خود را تعطیل نماید، و با قدرت عقل نیازهای  

نگرد بلکه متوجه دیگران  ا به خود نمیی تعقل او تنهنیک را از نیازهای غیرضروری بازشناسد. در مرتبه
 نماید.    های دیگران نیز فکر میشود، و به خواستههم می

 
 مرتبه عقل و اخلاق:  - ب 

-گیرد که از مرحله برآوردن نیازهای متکثر که همگی به احساسباش تصمیم میخلاصه آنکه فرد خوش
کرده و او را مجبور به تجربه کردن های پی  شود و او را سرگردان فضاهای مختلف های او منتهی می

ها و آرزوهای خود سروسامان  ی جدیدی شود و به لذتدر پی لذایذ نموده است، گذر نماید و وارد مرحله
های واقعی را از کاذب تفکیک نماید. در این مرحله او نیازمند تفکر و تامل برای نقد زندگی  دهد و لذت

 گذشته خود است. 
کند که حقوق دیگری  برد، و سعی میعلاوه بر نقد خود، به دیگری و نیازهای او نیز پی میدر این مرحله  

را نیز در نظر بگیرد و به قانون و نظمِ اخلاقی و اجتماعی احترام بگذارد. در این مرحله است که وجدانش  
 است.  شود و این بیداری نیز حاصل عبور از مرحله فراموشی به مرحله عقل و آگاهی بیدار می

توان گفت که بیشتر بزهکارهای در حوزه حقوق، و اکثر گناهان در حوزه دین و اغلب ناهنجارهای  می
های  افتد، زیرا ریشه این امور در خود خواهیباشی( اتفاق میروانی و اجتماعی در مرحله اول)خوش

این نیازها مرزهای   های آن مرتبه دارد، زیرا فرد برای برآورده شدنشدید آن مرحله و خوشی و لذت
نماید، و سرانجام آن آسیب  قانون، شرع و اخلاق و اجتماع را درنوردیده و به حدود دیگران تجاوز می
اند، باید جلوی او را گرفته  به خود فرد و دیگران است. اما قانون، شرع و نظم اجتماعی که حاصل عقل

 و او را سرزنش و تنبیه نمایند.   



رسد. اما وجود آدمی توان  رامش نسبی که حاصل تعقل و الزام به اخلاق است، می او در این مرحله به آ 
های و نیازهای دیگری  رود و دغدغهفرا روی بیشتری دارد، او در مراحلی به تفکر عمیق در خود فرو می

 آید. به سراغش می
 
 مرحله ایمان و درونگری:  -ج

ها و افکاری به او دست می  شود، حالی اخلاق میمرحله تر از  در مرحله ایمان فرد دچار تفکراتی عمیق 
هایی از قبیل که من کیستم؟ و  آورد که از جنس دیگری هستند، پرسشدهد، و سئوالاتی بر او هجوم می

 ام؟ام، و برای چه کاری اینجا ایستادهدر این جا چه کاره
یرو دیگران باشم یا به خود بازگردم و  تفاوت من با سایر موجودات و سایر انسانها چیست؟ آیا من باید پ
 خودم باشم، آیا تقلید از دیگران من را ضعیف بار نیاورده است؟ 

من که صاحب استعداهای فراوان و متفاوتی از دیگرانم چرا تاکنون به فکر پیروی از خود و شکوفایی  
 ها و تنهایی ترس دارم؟ خود نبوده ام، چرا من از دروشدن انسان

های خوش، تنها در کنار اشیاء و بهره بردن از آنها و یا  شود تنها شد و به خود پرداخت؟ آیا حالآیا نمی
 توان با خود نیز خوش بود؟ شود، یا می در کنار دیگران و گپ زدن با آنها خلاصه می
گیرد، زیرا او تصمیم به جدایی از دیگران گرفته است، و  در این مرحله، ترس سراسر وجودش را می

دهد. در این مرحله نیز او باید دل به  رس از این جدایی و خاطرات خوش با دیگران بودن او را آزار میت
 دریا زند و به اعماق وجود خود به صورت فردی و تنها سفر نماید. 

ها و در میان اجتماع داشته ولی در این مرحله باید سیری  او در مراحل قبلی، سیری بیرونی در خوشی 
اشیاء و دیگران داشته باشد، و آن سیر انفسی و درونی و در خود است. اما چون به اشیاء  جداگانه از 

های انفسی خود را به فراموشی سپرده است و از  و اجتماع انس یافته بود، گویا درون خود و دغدغه 
ال  کرده که در حشود آدمی از خود بترسد، در حالیکه او همواره فکر میخود می ترسد، اما مگر می

های خود واهمه  خدمت به خود و انس با خود است. اما اگر با خود انس یافته، پس چرا از برخی پرسش
 دارد؟ 

ً و تاکنون خواسته ها و خودهای مختلفی  های حقیقی خود را برنیاورده و خواستهاما نکند که او واقعا
های  عمیق وجود خویش و خواسته  دارد، که هر مرتبه از آنها نیازهای خاصی دارند، و او هنوز به مراتب 

 آن نرسیده است. 
باشی، ما را به سوی اشیاء  داد، نیازهای خوشهای مرتبه اول و دوم، آدمی را به بیرون سوق میخواسته

داد، ولی این نیازهای جدید ما را به سوی خود  و نیازهای اخلاقی ما را به سوی اجتماع سوق می 
 بازگردانده است. 

دانیم  اهمیت و حاصل خیالات میت، که ما از غور در آن ترس داریم؛ شاید آنها را بیاما در درون چیس 
کند و یا  که تاثیر چندانی در زندگی ما ندارد، و تأثیر آنها در زندگی ما با اشیاء محسوس برابری نمی

ها و  غدغهکنیم که تأمل در این دها عمیق آن است که فکر میاینکه دلیل واهمه ما از تفکر در دغدغه 
نماید، بنابراین ترس ما از  رفتن به سوی برآوردن آنها ما را از نیازهای بیرونی و ضروری محروم می

 محرومیت است که مانع از خطر کردن و رفتن به عمق وجودمان است. 
در داستان حضرت ابراهیم )ع(، ابراهیم دچار آزمون پیچیده ایمان و تناقضات ناشی از آن شد، زیرا او  

امری فراخوانده شد که بالاتر از اخلاق و قانون عقلی و حتی در تضاد با ظاهر شرع و احکام آن بود   به 
شود از احساس پدری نسبت به  و آن قربانی کردن اسماعیل بود. و چه آزمون دشواری بود!!! مگر می

رعی که کشتن  اسماعیل درگذشت و از قواعد اخلاقی که آسیب به دیگران را نهی نموده و از احکام ش
 گناه را نهی نموده، عدول نمود، و دستوری فرا عقلی و فرا اخلاقی را انجام داد.بی



ترس سراسر وجود ابراهیم را فرا گرفت، او باید بر روی امور بیرونی و اجتماعی پای نهد و خود را  
بسیار و خوف و رجاهای پی  متقاعد سازد، تا دستور درونی ایمان را اجرا نماید. پس از ترس و لرزهای  

ی ایمان و خداوند  اش غلبه نماید، و خود را با خواستههای بیرونیدر پی، و  وقتی توانست بر خواسته
های خود دست یافت. او در حین انجام دستورِ نفس گیر کشتن  هماهنگ نماید، سرانجام به همه خواسته

-که امور بیرونی مانند، احساسِ پدری و دغدغه  فرزند و چشم پوشی از امور بیرونی، ناگهان متوجه شد
های اخلاقی به سوی او بازگشته است و نه تنها چیزی از دست نداده بلکه وصول به مراتب یالایِ یقین  

 و ایمان باعث روی آوردن دنیا به او شده است. 
زبان امام   پس ترس ما در هنگام مواجه با خودمان و خدا بیهوده است، ترس از نتایج وهم است و در

آید، زیرا ترس و وهم باعث جلوگیری از رشد و محرومیت آدمی  علی)ع( از بزرگترین گناه به شمار می
 شود، است. از خود حقیقی خویش که به خداوند منتهی می 

 پس باید بر این ترسِ کاذب غلبه و به عمق وجود خود غور نمود، اما نتایج این سیر چیست؟ 
بعاد مختلفِ جسمی، خیالی، روانی، عقلی و قلبی خود است، و به تعبیر مولوی  ی آن پی بردن به انتیجه

 عرصه ای بس  با گشاده و با فضا                      وین خیال و هست یابد زو نوا
های آن را شناسایی نماید، و برای این  انتها شد، لاجرم باید امکانات و آسیبوقتی که وارد این عرصه بی

هل تأمل و مطالعه شود و از جستجوی فهم و دانایی دمی بازنایستد، در این مرحله است که  کار باید، ا
ی آن که مطالعه و کتابخوانی است، جزء نیازهای اساسی آدمی و از  تفکر عمیق ظهور یافته و نتیجه

 اصیل ترین آنها خواهد شد. 
 

 احساس نیاز اجتماعی:  -2-1
محیط اجتماع بوده و سبک فکری و رفتاری آنها را اجتماع و فضای    ثیرها تحت تأبسیاری از انسانچون  

نماید، لاجرم، تفکر و عدم تفکر اجتماع  بر افراد آن جامعه مؤثر است. بنابراین باید  حاکم بر آن تعیین می
  اکثر افراد یک جامعه اهل مطالعه شوند و نیاز آن را در خود احساس نمایند، تا سایر افراد نیز به پیروی 

آموزان و دانشجویان به مطالعه باید معلمان،  از جو اجتماع به مطالعه روی آورند. فلذا برای تشویق دانش 
اساتید، والدین و سایر افرادی که با آنها سروکار دارند، اهل تفکر و مطالعه باشند. وگرنه دعوت به  

سیاسیون و دیگر اقشار جامعه  مطالعه بدون الگوهای مؤثر چندان کارساز نیست. وقتی معلمان، والدین،  
که وظیفه مدیریت جامعه را بر عهده دارند، گرایشی به تفکر و مطالعه عمیق ندارند، از اقشار دیگر به  

 خصوص کودکان و نوجوانان چه انتظاری می توان داشت. 
 

 گشودگی به جهان ها قدیم و جدید:   -3-1
آموزان و دانشجویان باید نظام آموزشی  برای ایجاد حس کنجکاوی و تحریک میل حقیقت جویی دانش 

رسمی و غیر رسمی به صورت هماهنگ ابعاد مختلف جهان سنت و ابعاد تاریک و روشن آن را برای  
های فرد نمایند. تفکر در گذشته یکی از بهترین راه  نسل جدید باز گو نمایند، و فهم آن را جزء دغدغه

ه در فرد است. فرد باید همواره نسبت به گذشته گشوده  های انتقال فرهنگی  و ایجاد حس تأمل و مطالع
 باشد تا با این گشودگی به سراغ حال و آینده رود. 

به استقبال جهان جدید رفتن با سلاح فکر و تامل عمیق بهترین راه مواجه با فرهنگ قوی و جدید غربی   
ت بیهود در مقابل آن، معلول  است، دلیل از خود بیگانگی و مقهور این فرهنگ پرجاذبه شدن، و یا مقاوم

های فلسفی آن است. اگر افراد جوامع غیر غربی که اکنون همگی مهمان  نشناختن ابعاد عمیق و بنیان
توانند از  غریند، اهل مطالعه و تفکر باشند، بهتر از امکانات این فرهنگ استفاده نموده و تاحدودی می

توانند از امکانات فرهنگِ خودی در حل مشکلات اجتماعی و  مان مانده و یا بهتر می آن در ا وجوه منفی 
 فرهنگی جهان جدید بهره گیرند. 



بنابراین به استقبال گفتگو فرهنگی و تعاملات اقتصادی و تکنولوژیک با فرهنگ جدید رفتن و گشودگی  
 ود. نسب به آن حاصل کردن، یکی از ابزارهای ایجاد تفکر و مطالعه در نسل قدیم و جدید خواهد ب

 
 فرهنگ شفاهی و کتبی:  -2

سخن صورت پذیرفته و به دلیل ارتباط کلامی   فرهنگی است که تعاملات آن با کلام وفرهنگِ شفاهی 
با هم انس  دو طرف گفتگو  ات و عواطف انتقال احساس حضوری قوی داشته و در نتیجه این احساسات 

 بیشتری دارد. 
تر است، و دارای عمق فرهنگی بیشتر اما این فرهنگ عمیق  تر و احساسیچنین فرهنگی انسانیبنابراین  

چون به زبان نوشتار درنیامده و یا به قول افلاطون نوشتار ظرفیت انتقال احساسات گوینده را ندارد، فلذا 
 دارد. کمتری و لاجرم ماندگاری نیافته در نفوس باقی مانده و فرصت بروز کتبی 

های آن دارای استمرار بیشتری بوده و آن فرهنگ در  باشد، اندیشهاما فرهنگی که به قید کتابت درآمده 
تر خواهد بود. در اوج تمدن اسلامی عمق انسانی و احساسی فرهنگ  انتقال معانی و تفکرات خود موفق

اسلامی به قید کتابت درآمد که هم باعث شیوع تفکر در پهنه تمدن اسلامی شد و هم توانست بر روی  
 ثیر گذار باشد. فرهنگ جدید غرب تا

ی قدیم و جدید بوده  های آن فرهنگ در دورهیکی از وجوه قوت فرهنگ غرب به قید درآوردن اندیشه 
است و آنها در دوره جدید و بخصوص پس از اختراع ماشین چاپ توانستند با فرهنگ نوشتاری جدید و  

 رار بخشند. ها تشریح نموده و استم تمدن ابعاد مختلف آن را در اروپا و سایر قاره
و علاقه ایشان به یادداشت برداری و ثبت خاطرات به فرهنگ عمومی بدل شده و این رفتار خود منجر  

رسد که در فرهنگ ما این امتیاز مفقود  به کتاب نویسی، تفکر و در نهایت مطالعه خواهد شد. به نظر می 
رسمی لازم است تا این شیوه را  است فلذا بر معلمان و اساتید و دیگر متولیان آموزش رسمی و غیر 

 رواج دهند که منجر به فرهنگ کتابخوانی خواهد شد. 

 
 : ی مطالعه و کتابخوانیهاو مهارت  هاشیوه -3

دارای ذائقه و روشی  توان روش خاصی را تجویز نمود، زیرا هر کسی در یادگیری  مطالعه نمیبرای شیوه  
دارای میزانی از استعداد و توانایی است، که   هر فردی. است که با روش و ذائقه دیگران متفاوت است 

در روش یادگیری او موثر است و از سویی دیگر هر فردی دارای سنخ شخصیتی و روانی خاصی است  
ری او مؤثر است. اما از آنجا که امر  ی مطالعه و یادگی ی رفتارهای او از جمله شیوهکه در افکار و نحوه

هایی از یادگیری و مطالعه را پیشنهاد داد که هر فرد به  آموزش، امری همگانی است، لاجرم باید شیوه
 فراخور استعداد و حوصله خود از آن استفاده نماید. 

یی است که  هاترین مهارت های مطالعه از مهممهارت، مطالعه کردن رفتاری است که باید آموخته شود
و   ردهرست انتخاب ک های مطالعه خود را ده دانش آموزان آموزش دهیم تا روش باید یاد بگیریم و ب

اده شده  ها نهنگی استفاده از این مجموعه مهارت، زیرا اساس پیشرفت تحصیلی بر چگو تصحیح کنند
و چگونه و چرا باید به  مطالعه آشنا شده و بدانیم هر روشی را در کجا  یهااست و لازم است، با روش 

 عبارتند از:  های مطالعاتیترین روش عمده  . کار بریم
 مطالعه ترمیمی   - د        مطالعه تشخیصی  - ج               مطالعه تثبیتی   - ب         مطالعه مفهومی   -الف

 مطالعه آزمونی   -ز                طی مطالعه تسل - و              مطالعه تکمیلی -ه
 

 :  مفهومی مطالعه  -الف
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ی مطالعه مفهومی باید در کلاس درس  برا ،شودمی آغاز تدریس دقایق نخستین از این شیوه از مطالعه 
،  دهندمطالب به فراگیران انجام می، زیرا دبیران محترم تمام تلاششان را برای انتقال راپا گوش بودس

، فعالانه توجه نمود و ارتباط بین مفاهیم را درک  شوده تمامی مفاهیمی که تدریس می باید ب زیرا در کلاس  
های سر کلاس و تطبیق  اریکرد و سپس بلافاصله در همان روز با مطالعه متن کتاب و یادداشت برد

کر است،  لازم به ذ . لعه مفهومی خود را تکمیل نمایید، مطاها با آن چه در آن روز تدریس شدهمرتب آن
بلافاصله درصدد   ،ایدن تسلط بر مفاهیم را پیدا ننمودهای موارد امکاشود، در پارهچنان چه احساس می

 . تان برآیید آموزی و جبران یادگیریباز
 
   :تثبیتی مطالعه  -ب

مطالعه  همواره پس از ، و است شده  آموخته قبلاا  مفاهیم  افتادن جا و  تثبیت  ،این شیوه از مطالعه هدف
 : ده سه نوع فعالیت به شرح ذیل استاین روش دربرگیرن . اید مطالعه تثبیتی را به کار برد مفهومی ب

: پس از درک مفاهیم درسی مثل قواعد عربی و یا دستور زبان فارسی و یا گرامر  الف( حفظ کردن
ا باید از طریق حفظ کر  . دن، آن ها را در ذهن تثبیت نمودانگلیسی حتما

  ، آمار و تا حدودی شیمی پس از مطالعه هایی مثل ریاضی، هندسه، فیزیک، جبر: در درس ن( حل کردب
ا از  حل مسایل مختلف تلاش نموده تا مفاهیم ر ید با های کلاسی باعمیق مفهومی و پس از درک آموخته

  ذهنمان جا های مختلف فرضی تثبیت کنیم و به اصطلاح آن ها را در طریق به کار بستن در موقعیت
 . بیندازیم

های عربی،  شود، نظیر: تمرینختصاصی دارد که شامل حل کردن نمی: نیاز به تمرین اج( تمرین کردن
های  ها به تثبیت آموختههای تحقیقی در تاریخ، ادبیات، زیست، فیزیک و شیمی. این تمرینزبان، بررسی 
 . انجامد مفهومی می

 . شودمی  مدت  طولانی  حافظه به اطلاعات بیشتر  ورود   باعث  کردن تمرین: نکته  ❖

ای باشد که بدون گیر کردن و بدون اتلاف وقت  این نوع مطالعه باید تا اندازه : د و حدود مطالعه تثبیتیح
 . موجود در کتاب درسی و کار برآییم های صحت و سرعت بتوانیم از پس تمرین و بدون اشکال با 

 
 :  تشخیصی مطالعه -ج

 . ایم آموخته  قبلاا   که است  مطالبی  ضعف نقاط تشخیص  ،مطالعهاین   هدف
م بخش از مطالب  ، کداعه است که هدف آن اشکال یابی است. این که پی ببریممطالعه تشخیصی نوعی مطال

 : ای مطالعه تشخیصی طرق مختلفی استبر . در کدام قسمت ها هنوز ضعف داریم ایم و آموخته  را کاملاً 

،  . از خودتان امتحان بگیریدد وعه سؤالات مکتوب استفاده نماییهای قبل و یا مجمسال های ( از آزمون1
دی و سخت گیرانه باید  ، ج سط دبیر مورد امتحان قرار بگیرید. این خودآزمایی صادقانهقبل از آن که تو

که این  ، در حالی  این بخش منجر به خودفریبی می شود. یعنی: فکر کنیم بلدیم؛ زیرا اهمال در  به عمل آید
 خواهیم شد. نفس کاذب  به  اعتماد و دچار  .طور نیست 

ها را با متن  ان بپرسید و به خودتان جواب دهید. جواب( در مورد مطالب حفظ کردنی خودتان از خودت  2
 . دهد شما را مورد ارزیابی قرار می. این کار محفوظات اب مقایسه و خود را ارزیابی کنیدکت

های بچه ها به ارزشیابی بپردازد و نکات ابهام و مشکلات  معلم نیز از آموختهن است  در کلاس درس ممک
 . نماید  مرتفع خودش  کلاس  به توجه   با  را  یادگیری – رایج در تدریس و فرایندهای یاددهی

های ایجاد به مرحله خودارزیابی نرسیده باشد، علاوه بر این که معلم زمینه ( در صورتی که فراگیری 3
  فراگیر به مرحله خودارزیابی برسد.  تا  د وخانواده او را توجیه نمباید  این رفتار را در او ارزیابی کرده، 
 . این مرحله برای بچه ها مهم است



 
   : ترمیمی  مطالعه -د

فقط آن چه را خوب یاد   . است  خود  یادگیری  ضعف نقاط ترمیم  و  اشکالات رفع  ،مطالعه ترمیمی هدف 
نام    ،ریمکنیم مطالب را به خوبی فرا بگی ومی و تثبیتی قرار داده و سعی میمطالعه مفه، مورد  نگرفته ایم

 . رفع اشکال است این مطالعه دیگر 
 
 :  تکمیلی   مطالعه -ه

روش با مراجعه  در این   ست.هاآموخته تکمیل آن  هدف   و  است تشریحی  مطالعات  زنجیره  از  حلقه آخرین
رده و عمق  کوشیم تا دایره یادگیری را گستمنابع آموزشی میبه کتب کمک آموزشی، جزوات و سایر 

 . یادگیری را بیشتر کنیم
 
 :  تسلطی مطالعه  -و

کنیم  شکار و پنهان بین مفاهیم تلاش میزنی و دقت در جزئیات و روابط آخوانی و تستبا تکیه بر نکته
ان بر سرعت تست زنی خود  سوادمتا میزان تسلط خودمان را بر دروس افزایش داده و ضمن افزایش 

 ( نمونه   مدارس – المپیاد – ) تیزهوشانهای طبقه بندی شده.ده از آزموناستفا ،بهترین راه کار . بیفزاییم
 
 مطالعه آزمونی:  -ز

این شکل از   . که در معرض آن ها قرار می گیریم، کمک می کند  هایی برای حصول موفقیت در آزمون 
رسمی،  آزمونهای سنجد، مثل پاسخ گویی در شرایط استاندارد میدرجه مهارت ما را در  آزمون معمولاً 

 .  نهایی، کنکورهای آزمایشی و رسمی، کلاسی
علانه با فعل خواندن روبرو  فعالانه و نه منف ند است در این رفتار کاملاً م رفتار مطالعاتی یک رفتار هدف

 . نیست، لذا روخوانی صرف روش برای یادگیری مناسب شوید

  یا  و  تکلیف  رفع  وجدان، عذاب  عنوان به  نه  بخوانید، کردن مطالعه ی اندیشه و هدف با: نکته ❖
 . شار ف اعمال

  
 
 :رابطه یادداشت برداری و مطالعه -4

  کردن و خلاصه گویی خلاصه    از   ابتدا  در   یادداشت برداری، روش  برداری شودنگام مطالعه یادداشت  در ه 
،  های علمی و درسیاز کتاب خلاصه و نکته برداری  ها و بعد به تدریجروزنامه ی، بریدههاداستان

 . از ساده به مشکل باشدباید یادداشت برداری 
  لب امط زیر خط کشیدن مطالب مهم،های شفاف روی کشیدن ماژیک :های یادداشت برداریشیوه
، ثبت تفاسیر و دریافت خود از مطالب خوانده شده در  مهم نکات نوشتن و گذاشتن  پرانتز  داخل  مهم،

 حواشی کتاب. 
مطالب در دستور   . دسته بندیطرح کنید و پاسخی برای آن بیابید ، سؤال در یادداشت برداری بهتر است

ه  . اگر مطالب یادداشت شده با هم مقایس با آموخته های قبلی پیوند بزنید  مطالب را و کار قرار بگیرد 
زمانی یادداشت  ، اری جزء ساعات مفید مطالعه استیادداشت برد . گردد، تثبیت یادگیری بهتر خواهد شد 

نویسیم توجه کافی  میخوانیم و  ه آن چه میخواهد بود که توأم با تمرکز باشد؛ یعنی نسبت ب برداری مفید  
 . داشته باشیم

 



 رابطه تمرکز و مطالعه:  -5
  چه  هر درک منظور به خاص محرک  یا موضوع روی بر زمان طول در توجه و دقت تداوم یعنی  تمرکز 

  بر باید  بالاتر  تمرکز  برای ، بنابراین است تمرکز  زننده برهم اصلی عامل  اضطراب . موضوع آن  از  بیشتر
هر چه تمرکز    . تمرکز ندارند   ، سانی که اضطراب دارندک  که   است   داده   نشان  تجربه .  نمایید  غلبه   اضطرابتان

 . های فکری و ذهنی شویم باید مانع از پراکندگی  ،بیشتر باشد، حواس پرتی نیز کمتر خواهد بود
  . ماده یادگیری هر چه بیشتر می کندتمرکز شما را آ زیرا قبل از هر گونه یادگیری تمرکز ضرورت دارد 

، برای لحظاتی تمرکز ایجاد شده و آن چه را که قبلاا تدریس شده ،  قبل از آمدن به کلاس و شروع درس
یرای یادگیری  آماده و پذ   این کار ذهن را  ،به آن چه که قرار است تدریس شود، فکر کنید  به خاطر آورید و

ای را مطالعه کردند باید آن  کنند، وقتی کتاب یا جزوهبسیاری از فراگیران فکر می . های تازه خواهد کرد 
. این مسئله از نظر روانشناسی یادگیری  دنونده آن را هم در ذهنشان می بند به این ترتیب پر  ،ا ببندندر

 قابل قبول نیست . 
   

 : حین و بعد مطالعهدر  مرکزت  مهارتهای -5-1
، خلاصه نویسی ، به  از طریق جمع بندی کردن آموخته ها، دسته بندی ذهنی مطالبتمرکز بعد از مطالعه  

شود. تمرکز پیدا کردن آسان  ه خود پس دادن و ... حاصل می، از خود پرسیدن و ب زبان خود بازگو کردن
یاری و اراده و انگیزه دارد. در این  ه هوش، اما حفظ و تداوم تمرکز کار سختی است که نیاز باست

نگی با انگیزه و علاقه  . تمرکز رابطه تنگاتهای حفظ تمرکز را فرا گیریم کنیکها و ت خصوص باید روش
ضوع درسی  ، ولی اگر به موبدان علاقمندیم، چندان سخت نیست. تمرکز بر روی موضوعاتی که دارد

پس با افزایش علاقه خود بر روی   ،روی آن تمرکز پیدا کنیمبه راحتی توانیم علاقه نداشته باشیم نمی
 . دهید  افزایش  را تمرکز  دامنه  دروس مختلف

، پس  دقیقه است 50الی  45ضوع حد اکثر دامنه تمرکز مداوم یک انسان بزرگسال بر روی یک مو

 . دقیقه به ذهن استراحت دهید  50لی ا 45برای تمرکز بیشتر در فواصل 
، طوری برنامه مطالعاتی آن ها تنظیم شود که مطالعه خود را در فواصل  دایی بهتر استبرای فراگیران ابت

 دقیقه  30الی  25: بهترین نتیجه را بگیرد. ابتداییزمانی کوتاه پیاده کند تا  
ن را با سرعت ذهنتان هماهنگ کنید. سرعت ذهن شما بسیار  برای داشتن تمرکز بیشتر باید سرعت خودتا

های  ی و اتوماتیک ذهن شما متوجه محرک، به طور طبیعخواهید وقتی کار کمی از او می ، اما بالاست
  هنگام  منظور این برای. رود می  بین از  تمرکز و شود می ایجاد حواسپرتی  لذا، شودمی نامربوط دیگری

  سپردن،   حافظه   به   کردن،  بندیدسته  کردن،  خلاصه :  مثل  دیگر   های  فعالیت   درگیر   را   ذهنتان   کردن  مطالعه
 . نمایید ...    و زدن  حدس سؤال،  طراحی

. تمرکز وقتی  سردرد نداشته باشید یا  دل درد و  ،  گی و خواب آلودگی مطالعه نماییدسعی نکنید موقع گرسن
ای  خود مشغول و در آرامش کامل باشند. پارهدر اوج خواهد بود که سیستم های مختلف بدنی به فعالیت 

ودگی ایجاد  اختلال در کارکرد تیروئید یا کم خونی علایمی مثل خستگی ، خواب آلمشکلات جسمی مثل 
 . از مشاوره پزشکی استفاده نمایید  در این زمینه در ارتباط با فراگیران .کند و مانع تمرکز شود 

، استفاده از روش کلمه خوانی  شودپرتی میانی و در نتیجه حواسهای غلطی که منجر به کندخواز روش
ا به فمکث  . جمله خوانی استجای عبارت خوانی و به  قدان توجه و  های متعدد و سرعت کم خواندن حتما

 . حواس پرتی می انجامد 
ا به   حفظ کردنی و    ها، تکالیف حل کردنی ه صورت تنوع در انجام خواندنیایجاد تنوع در مطالعه ب    مستقیما

تکلیف در زمان زیاد خودداری  دادن یک نوع    پس از خواندن یا انجام،  افزایش سطح تمرکز خواهد انجامید
را به   مطالب . شیه نویسی و یادداشت برداری کنید ، علامت گذاری یا حا هنگام مطالعه بهتر است . کنید



طریق درگیرکردن    ها ازاین فعالیت  .زیر نکات مهم خط بکشید   ، صورت نمودار ترسیم نمایید. نکته یابی کنید
به فراگیران اجازه   . ایش سطح تمرکزمان خواهد انجامیدمورد مطالعه به افزموضوع  تمام عیار ذهن با 

 . ت کردنشان مانع تمرکز دیگران است تمرکز زدایی ندهید و تذکر دهید که حرکات و رفتارها و صحب
 . ا و انتهای درس اهمیت زیادی دارد معمولاا ورود به مطالب جدید و جمع بندی آن ها از سوی معلم در ابتد

ا را  ز شروع درس جدید فراگیران را روی نکات مهم و کلیدی درس حساس کنید و در پایان آن هقبل ا 
  فعالیت  ،  کردن  حل  ،  کردن کار :  کردن  فعال   -: جرقه زدن نسبت به آن مطالب فعال کنید. )حساس کردن

 (  گروهی  و  انفرادی
توانند  ن صدای ضبط نمیبرخی بدو ؛هرشرایطی تمرکزتان راحفظ نماییدخودتان راعادت دهیدکه تحت 

. به نظر شما این افراد در  صدا تمرکز آن ها را به هم می زند کوچک ترین  برخی نیز می گویند ، بخوانند
 اثر تلقین بیش از حد خودشان را وابسته به شرایط نکرده اند ؟ 

 
 .بخواهیم اگر شود، می حاصل نکته: تمرکز

با این   . اخواسته را با نوشتن مهار نماییددارید تا موجی از افکار نمداد و کاغذی را همیشه آماده نگه 
  . زیرا افکار ناخواسته معمولاا ده و تمرکزتان را افزایش می دهید کار ضمیر ناخودآگاهتان را خلع سلاح کر

 . هدف فعلی و عمل در حال انجام استشود که مغایر منتهی به اعمال ناخواسته ای می
 . ید و امتیازات خود را بر روی سنگ ی ماسه بنویسمشکلات خود را بر رو ✓

  
  

 ، عمل لازم است . ) برنارد شاو ( دانش ملکه شود ، تعلیم کافی نیستبرای این که 
  

 انگیزه و مطالعه:  -6
و لذت بردن از یادگیری به هنگام تدریس مباحث مختلف توجه و تمرکز خودتان    ر برای ایجاد انگیزه بیشت

را بر روی محتوای آموزشی و یا مدرس قرار دهید و ضمن تأکید بر روی نکات کلیدی در ذهن خود با  
 آموزش همراه شوید . 

 :شماست  ثروت  ترین  باارزش تحصیلی  پیشرفت   انگیزه •
انجام . برای مل نمایید ریزی داشته باشید و با جدیت به آن عرنامه ام مطالعه و تکالیف مربوط ببرای انج

ً تکالیف پشتکار داشته باشید. نتایج یادگیری ا  ارزیابی کنید و رقابت با خود را ب های خودتان را منظما
 .  رقابت با دیگران جانشین نمایید

 . احیا و ایجاد کنید  رده،حفظ و بالا ب  ،دسته بندی، گیزه های خودتان را شناساییان
 . ه با سطح قبلی خود مقایسه نمایید، بلکفتتان را با هدفتان مقایسه نکنیدبرای حفظ انگیزه میزان پیشر

. لذا اگر از عدم تمرکز و حواس پرتی و  وجه و تمرکز بالا توأم خواهد بود ، تانگیزه بالا همواره با دقت
 . ه هایتان مراجعه نمایید به انگیز  ،تی در یادگیری دروس رنج می بریدبی دق

 . نگام نتیجه گرفتن کوتاهی ننمایید از تشویق خود به ه
انگیزه های مختلف را   . شیوه های کنترل ای دیگر از انگیزه های شماستارهبعضی انگیزه ها مغایر با پ 

،  از جمله انگیزه های مغایر هستند. مثلاا درس خواندن و بازی با رایانه و تماشای تلویزیون فرا بگیرید
 هرگز اجازه ندهید انگیزه های متضاد بر انگیزه های اصلی و پیش رونده غلبه کند . 

ابی به این اهداف باید  لذا برای دست ی ،ط پیدا کردن و پیشرفت زحمت دارد، تسل، تمرین کردنیادگرفتن
.  از انگیزه هایتان را فرا بگیرید   . اصول حفاظتز این انگیزه مراقبت کردباید انگیزه داشت و ا  ،لاش کردت

لاسی نتیجه  پس اگر در امتحانی و یا ک ،های موفق و نا موفق قبلی ماسته انگیزه های ما متأثر از تجرب



را از  هایتان اجازا ندهید، شکست انگیزهو هایتان باشید شدت مراقب انگیزه، به دلخواهتان را نگرفتید
 . بین ببرد 

.  ویید من ریاضی را اصلاا نمی فهمم. نگینه تحصیلی دارید را مثبت نمایید تصوری که از خودتان در زم
 . دگیری ریاضیات در شما آسیب ببیند شود انگیزه یاسبب می این تصور

 همیشه آن ها را زنده نگه دارید.  فهرستی از انگیزه های خود را تهیه کنید و 
در   ( را از توقعات و انتظارات خودتان جدا کنید و انتظار دیگران )والدین و مربیانسعی کنید توقع و 

 . فهرست های متفاوتی قرار دهید 
  

 :  و مطالعه  کردن  مرور   -7
کردن مطالب یا  مرور نوعی فعالیت مطالعاتی است که ممکن است به منظور باز آموزی یا بازیابی 
 . باشد   بازسازمان دهی آموخته های قبلی یا فعال کردن ذهن برای افزایش سرعت انتقال ذهنی

 به طور خلاصه مرور کردن مطالب خواندنی شامل موارد زیر می باشد : 

 ارزیابانه  مرور   -1

 محتوایی   مرور   -2

 ها  عادت  مرور   -3

 تراکمی   مرور   -4

 ها  آزمون  مرور   -5

 ها  مهارت  مرور   -6

 مستمر   مرور   -7

 منفعلانه   مرور   -8

 فعالانه   مرور   -9

 روزانه   مرور -10

 هاروش   مرور -11

 ها ریزیبرنامه   مرور -12
 

 نکات مهم در مرور: -7-1
 : میت استبدین لحاظ توجه به موارد زیر حائز اه 

  پاسخ  و سؤال طرح  به باید مرور هنگام منفعلانه؛ یعنی  نه باشد، فعالانه مرورتان کنید  سعی  •
 . بپردازیم...  و  اشکال رفع  و  یابی   اشکال ها،آموخته دهی سازمان با آن  به  گویی 

لفی  ها در زمان های مختختهآمو تثبیت  برای بلکه  ندارد،  اختصاص امتحان  زمان  به فقط  مرور  •
 . ردباید مورد استفاده قرار گی 

 . دارد  بستگی تکلیف  نوع  ماهیت   و  نحوه به   مرور بلکه  نیست،  خواندنی فقط  کردن  مرور  •

  یا  و  کردنی  حفظ است  ممکن باشد، کردنی  حل  است، ممکن  باشد، نوشتنی  است  ممکن مرور  •
 مرور کرد. ها لاا ریاضی را باید با حل کردن تمرین باشد؛ مث نیز تست یا   و  کردنی  تمرین

  شده رنگی  که  طالبیم به اید، کشیده خط آن زیر  که مواردی به  کتاب متن  کردن  مرور هنگام به •
 . کنید توجه  مشابه مطالب  و  ویژه های کارت  داخل  مطالب به  ،

ا آزمون های قبلی  ی مستمر های آزمون سؤالات، است ها آزمون مرور مرورها انواع از یکی •
 . ور برای ایام قبل از امتحان استیکی از بهترین روش های مر



  برای  خود  مرده  های  وقت از  اوقات اغلب دیگران ،است نیاز یک و  هنر  یک مرور زمان انتخاب •
  که  اوقاتی  نه  بگیرید، نظر  در  مرور  برای را  وقتتان  بهترین  که  حالی در ، کنندمی  استفاده مرور 
 . زینید اید یا روبروی تلوی خسته

  با سپس و کنید آغاز  مفاهیم  و تعاریف با ابتدا ، کنید دنبال  را خاصی مطالعاتی سیر  مرور  برای •
 . بپردازید ها  تمرین به  گاه آن  و  دهید ادامه ها  مثال

  آیا :  مثلاا . شاید اشکال شما درهمین باشد ،های یادگیری استرور، مرور روشیکی از انواع م •
  آیا  دانید؟ می را  متفاوت  هایدرس خواندن روش  آیا است؟ درست  خواندنتان درس  هایروش
  ؟ ا در به کار بستن آن مهارت داریدی  اید؟   آموخته   را   زدن   تست   فنون   آیا  دانید؟ می  را  امتحان  روش 

  هدف  محتوایی مرور در ، اید داده انجام بارها شاید که  است  مرور نوع آشناترین محتوایی  مرور  •
  از  مرور . است یادگیری  از  اطمینان حصول  و  قبلی  هایآموخته  یادآوری و  آموزی  باز  اصلی
 . است  مهم بعدی  های درس  آموختن  برای جزوه  یا  کتاب های ابتدایی صفحه

  و  اندک  زمان  در مطالب  از  ثابتی  حجم خواندن یعنی  مرور  که  کنید  بیرون ذهنتان از  را فکر  این •
 مرور؟   نه است  تندخوانی این ، یشترب سرعت  با

 

 :  مرور  غلط عادات -7-2

و   علمی هایکنند، اما یافتهمی مرور  را مطالب آزمون شروع  حتی  یا و  هالحظه آخرین برخی تا •
الب در  زیرا باعث تداخل مط ، یادگیری به شدت ما را از این عمل برحذر می دارد روانشناسی 

 . حافظه شده و قاطی می کنیم

ا   که  دهندمی  انجام  خاصی  زمان  در  را  مرورفراگیران    از  بسیاری •  است، این  امتحان  از  قبل   عموما
ه مرور مستمر  ک  حالی در ندارد، والایی ارزش  مرور از  شکل این.  است  تراکمی مرور نوع،

، باعث یادگیری بیشتر و  با فواصل زمانی متفاوت صورت گیردمروری که ؛ بهترین مرور است
 . د بهتر می شو

مرور مهارت ها یکی  ،  های یادگیری است  اصلی هر دانش آموز آموختن مهارت   یکی از نیازهای •
دارید؟ آیا سرعت   آیا به قدر کافی تمرکز .ورت گیرد ر است که باید به موقع صاز انواع مرو 

 ؟ ید ؟ آیا از حافظه خوبی برخورداروانید اضطرابتان را کنترل نماییدتعملتان بالاست؟ آیا می

  خاصی   بندی  زمان  و   بگیرید  درنظر  هایتاندرس   مرور  برای  را  زمانی  خود   درسی  ریزی  برنامه  در •
 . باشید  داشته مرورهایتان برای هم

  در  هایتان آموخته مرور در  گام اولین منزله به  تکالیف انجام . دهید انجام دقت با را تکالیفتان •
 . شود می تلقی  مدرسه

ه بدانیم  برای این ک : خودمان از خودمان امتحان به عمل آوریم. دانش اندوختن مفید  عادات  از •
ش، مهارت و  ارزیابی از دان ، ارزیابانه استای از مرور ساده ، این شکل ایم یا نهخوب آموخته

 . آمادگی هایی که دارد

 . ر داشته باشدتغیی   و  اصلاح به  نیاز شاید  ،نکنید فراموش  را  هایتان  ریزی   برنامه مرور  •

  کارمان  نتیجه  یادگیری هر  و  تمرین  هر  و  درس  هر  از  بعد نکنید،  فراموش هم  را  روزانه  مرور  •
  آن  تر عمیق و بهتر دهی سازمان و مطالب  بهتر  یادگیری و حفظ باعث کار این. نماییم مرور  را

 . شود  می
 ادامه دارد..... 



جزوه به مطالبی چون؛ رابطه حفظ کردن و مطالعه، رابطه تغذیه با یادگیری،   قسمت دوم در 
مطالعه و یادگیری در دانشگاه و مطالعه و یادگیری در عصر دیجیتال و فضای مجازی خواهیم  

 پرداخت... 
 


